ment de paix, amitié, confédération et estroicte alliance, selon que leurs affaires et bien commun le requéroient, mais aussi traictés et capitulations sur les entrecours et commerce mutuel de marchandise de leurs subjects, comme du tout en tout utile et nécessaire pour eulx, leurs pays, royaumes et subjects, selon que par la teneur d'iceulx traictés est contenu.

Et, entre autres poinets et capitulation, est par iceulx convenu et accordé que les subjects d'un party et d'autre seront, en tous lieux et places des royaumes, pays, terres et seigneuries desdicts princes, deffendus, gardés et favorisés comme propres vassaulx et subjects l'un de l'autre, leur permectant de converser, hanter, fréquenter, traffiquer, vendre et acheter marchandement toutes sortes de denrées et biens, librement et sans empeschement quelconque, tout ainsy que s'ils fussent propres subjects des lieux et pays où ils feroient icelle trafficque. et marchandise, en payant seulement les anchiens tonlieux et impositions, et non autres.

Mesmement par le traicté d'entrecours de l'an 1495, ratifié par tous les subséquens tant de paix que d'entrecours, le mesme est expressément rafreschy et accordé, et déclairant davantage que se payeroient seulement les tonlieux, coustumes et impositions ayans eu cours cinquante ans auparavant ledit an 1495.

Et affin que plus librement et marchandement lesdicts subjects puissent négocier et traffiquer par ensemble sans aucun grief ou empeschement, fût en terre, mer ou eauwe douce, a esté dict que les princes les deffendroient expressivement de toutes injustes exactions, violences, déprédations ou dommages, leur promectant administrer bonne et briefve justice; mesmement, si aucuns estoient grevés et opprésés, que incontinent et sans dilay le tout se feroit réparer deuement et remectre au premier estat et deu.

Que cesdicts traictés ont diverses fois, et de temps à autre, selon que les occasions se sont représentées, esté renouvelés, approuvés et jurés non-seulement au changement et nouvelle succession de prince, mais aussi toutes et quantesfois qu'ils ont voulu donner ordre allencontre de quelque nouvelle emprinse d'une part ou d'autre, tant a esté la chose à cœur ausdicts princes, comme bien entendans combien il emportoit à leur propre utilité et grandeur de leurs Estats, aussi aux richesses de leur peuple, que bonne voisinance et libre entrecours de marchandise fût entretenu et continué entre iceulx.

Que, suyvant lesdicts traictés et accords, les Anglois, tant ceulx qui sont résidens par deçà que aultres fréquentans et trafficquans en cesdicts pays, ont joy et joyssent des exemptions et bénéfice desdicts entrecours, non-seulement comme les propres subjects de Sa Majesté Royale, mais beaulcoup plus favorablement et franchement, et tant qu'ils ne payent par deçà que ung tonlieu où les subjects de Sa Majesté en payent deux.